
4ª feira |12/Jun/2013  - Edição nº 89762

Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual de Londrina 

UNIDADE - REITORIA 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

DIRETORIA DE SELEÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

EDITAL PRORH Nº 146/2013 
A Vice-Reitora, no exercício do cargo de Reitora e o Pró-Reitor de Recursos 
Humanos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital PRORH nº 
162/2011 de 09/06/2011, resolvem tornar público:
1. A convocação dos candidatos aprovados e classificados no Processo 

Seletivo Simplificado para o Cargo de Agente Universitário de Nível 
Superior na Função de Enfermeiro, para a realização dos exames 
médicos pré-admissionais. 

2. Os candidatos abaixo nominados, deverão comparecer nos dias 13 ou 14 
de junho de 2013, das 08h30min às 11h e das 14h30min às 17h, na 
Divisão de Recrutamento e Seleção da Pró-Reitoria de Recursos Humanos 
/ Campus Universitário / UEL, munidos do documento oficial de 
identidade, para retirar a lista dos documentos que deverão ser 
apresentados para a contratação. 

3. Após o aceite da vaga, o candidato deverá entrar imediatamente em 
contato com o SEBEC – Serviço de Bem Estar à Comunidade / 
SESMT – Serviço Especializado em Segurança e Medicina do 
Trabalho – UEL – Campus Universitário – Londrina – PR telefone 
(43) 3371-4391, ou com o Serviço de Bem Estar à Comunidade / 
SESMT – Serviço Especializado em Segurança e Medicina do 
Trabalho – UEL – Hospital Universitário – Rua Alaerte Francisco 
Zanoni, 378 – rua em frente a saída do estacionamento do 
Hemocentro – Londrina – PR telefone (43) 3337-6510, no horário das 
8h às 11h e das 13h às 16h, para retirar a guia de exames e agendar 
consulta pré-admissional com o Médico do Trabalho da UEL. 

4. Para obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), os candidatos 
deverão realizar os exames e apresentar os documentos abaixo 
relacionados: 

EXAMES DE ROTINA 
EXAMES 

COMPLEMENTARES 
 Hemograma  Anti-HCV * 
 Glicose  Anti-HBs * 
 Lipidograma completo  HBs-Ag * 
 Plaquetas  PPD * 
 Creatinina  ECG (acima de 35 anos) * 
 Sorologia para Sífilis  Toxoplasmose ** 
 PSA para homens acima de 40 anos  Brucelose ** 

 Tipagem Sanguínea 

 Poderão ser solicitados 
outros exames 
complementares, a 
critério médico 

 Urina I  
 Parasitológico de Fezes  
 Carteira de Vacinação atualizada  
 Consulta com o Médico do 

Trabalho da UEL 
(*) Candidatos das áreas de Saúde (Enfermagem, Medicina, 

Bioquímica, Odontologia e Fisioterapia) 
(**) Candidatos das áreas de Agrárias e Biológicas (Biologia, Medicina 

Veterinária e Zootecnia) 
5. O não comparecimento do candidato nos dias e horários acima 

determinados, importará na sua eliminação do Processo Seletivo 
Simplificado, no qual será tido como desistente. 

6. Comparecendo, o candidato terá até 2 (dois) dias úteis, contados da data 
em que retirou a lista de documentos, para declarar formalmente sua 
aceitação à vaga ofertada, sob pena de, não o fazendo, ser considerado 
desistente e automaticamente eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado. 

7. A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o candidato 
considerado apto ou inapto. 

8. Será considerado apto na avaliação médica o candidato que não apresentar 
quaisquer alterações patológicas que o contra-indiquem ao desempenho 
do cargo/função descrito no Edital PRORH nº 162/2011. 

9. Caberá ao candidato adotar as medidas para a execução dos exames 
médicos pré-admissionais. Não será aceita qualquer alegação de 
desconhecimento dos procedimentos exigidos. 

10. A inexatidão de declarações ou dados e a irregularidade na documentação, 
verificadas em qualquer etapa da seleção, importará na eliminação 
automática do candidato, sem prejuízo das cominações legais. Caso a 
irregularidade seja constatada após a contratação do candidato serão 
adotadas as medidas administrativas e legais cabíveis. 

11. Os casos omissos ou não previstos neste Edital serão resolvidos pela Pró-
Reitoria de Recursos Humanos / UEL. 

CONVOCAÇÃO POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 
Função: ENFERMEIRO 

ORDEM RG UF NOME 
26º 130660754 PR MARIA RAQUEL BERTOLI DA SILVA 

27º 31259118 PR 
MARIA DE LOURDES DOMINGOS DA 
SILVA 

Londrina, 10 de junho de 2013. 
Profa. Dra. Berenice Quinzani Jordão Itamar André Rodrigues do Nascimento 

Reitora em exercício Pró-Reitor de Recursos Humanos

R$ 546,00 - 51665/2013

               
UNIDADE-REITORIA 

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

EDITAL PRORH Nº 145/2013
A Reitora e o Pró-Reitor de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o Edital PRORH nº 095/2013 de 12/04/2013, de abertura 
do Concurso Público para o Provimento de Diversas Funções dos Cargos de 
Agente Universitário de Nível Superior, Agente Universitário de Nível Médio e 
Agente Universitário Operacional e o Edital PRORH nº 131/2013 de 
24/05/2013, de Homologação das Inscrições, resolvem tornar pública a inclusão 
da candidata THAIS REGINA DO NASCIMENTO - inscrição nº 15113465 - na 
Função de Nutricionista no Anexo I do Edital PRORH nº 131/2013, face ao 
cumprimento do estabelecido no item 6.3 do Edital PRORH nº 095/2013. A 
referida candidata deverá verificar a sala e o local de prova, por meio da 
impressão do cartão de inscrição a partir das 17 horas do dia 10/06/2013 
(segunda-feira) no endereço eletrônico www.cops.uel.br. 

Londrina, 06 de junho de 2013. 
Profa. Dra. Nádina Aparecida Moreno  Prof. Luís Fernando Pinto Dias 

Reitora  Pró-Reitor de Recursos Humanos  

R$ 105,00 - 51317/2013

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
EDITAL No 130/2013-PRH 

A PROFESSORA DOUTORA SONIA LUCY MOLINARI, PRÓ-REITORA 
DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições, considerando o Edital no 064/2013-PRH, o pedido de 
reconsideração protocolizado sob o no 6011/2013-PRO e pareceres dos 
elaboradores, RESOLVE 

TORNAR PÚBLICO 
O resultado da análise do pedido de reconsideração apresentado face 
ao gabarito oficial provisório, publicado no dia 27 de maio de 2013, 
referente ao Teste Seletivo para a função de Psicólogo, aberto por meio 
do Edital no 064/2013-PRH, conforme abaixo. 

- Questão no 23: Julgada procedente a solicitação, acatando-se as 
considerações do requerente e alterando a resposta correta do gabarito 
para a letra B. 
- Questão no 31: Julgada procedente a solicitação, acatando-se as 
considerações do requerente e alterando a resposta correta do gabarito 
para a letra C.  
- Questão no 40: O objetivo estatutário do ECA é a proteção dos 
menores de 18 anos, entretanto o parágrafo único do Art. 2º, refere-se à 
aplicação da lei às pessoas entre dezoito e vinte e um anos de idade, 
apenas nos casos de excepcionalidade. De acordo com o Dicionário 
Aurélio, excepcional significa exceção, que não se apresenta de 
maneira comum. Neste sentido, julgada improcedente a solicitação. 
Mantêm-se a resposta do gabarito. 
2. O gabarito oficial passa para a condição de definitivo considerando 
as alterações promovidas. 

Maringá, 10 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

R$ 168,00 - 51417/2013

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
PORTARIA Nº 442/2013-PRH 

Certifico a disponibilização 
desta portaria no endereço 
eletrônico 
www.uem.br/concurso no dia 
12/06/2013. 

Rosângela M. Ramos 

 A Professora Doutora Sonia Lucy 
Molinari, Pró-reitora de Recursos 
Humanos e Assuntos 
Comunitários da Universidade 
Estadual de Maringá, no uso de 
suas atribuições,  

Considerando o edital nº 096/2013-PRH; 
 considerando o contido no processo nº 4969/2013-PRO, 

TORNA PÚBLICO 
Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para 

contratação de Professor Temporário, aberto por meio do Edital nº 096/2013-
PRH, nas áreas de conhecimento ou matéria, conforme segue: 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
(01) Disciplinas Pedagógicas 
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Regional do Vale do Ivaí - Ivaiporã. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 

MARIANA DE FÁTIMA 
GUERINO 

n/c -- -- -- Desclassificado 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 
(02) Projetos Mecânicos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 

REGINALDO DE ARAÚJO 
SILVA 

6,50 9,20 7,50 8,00 1º lugar 

CECILIA IRENE 
BERVEGLIERI 

8,00 8,48 1,50 7,27 2º lugar 

TIAGO FRANCISCONI 



   4ª feira |12/Jun/2013 - Edição nº 8976   3

TIAGO FRANCISCONI 
BORGES CAMARGO 

6,50 5,78 1,00 5,32 3º lugar 

MITIO KABUKI 3,00 n/c -- -- Desclassificado 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
(03) Construção Civil e Hidráulica 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama. 
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado 
IGO HENRIQUE SILVA NUNES 8,17 8,50 8,27 1º lugar 
MILENA OLIVEIRA BISPO  7,17 0,00 5,02 2º lugar 
LEGENDA: Npe – nota da prova escrita; Npd – nota da prova didática; Npt – nota 
da prova de títulos; Nf – nota final; n/c – não compareceu.  
 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Maringá, 10 de junho de 2013. 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

R$ 315,00 - 51769/2013

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS, PRORH
DIRETORIA DE CONCURSOS, DIRCOAV

EDITAL Nº 045/2013-DIRCOAV/UNICENTRO
RETIFICAÇÃO

A Diretora de Concursos da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE !"#$% &'! ( )*$#'+ ,- .//012345678

UNICENTRO, de 7 de junho de 2013, subitens 1.5, 1.13, 2.1 e 2.5, de que consta 
a relação dos membros da Banca Examinadora do Teste Seletivo para Admissão 
de Professores Colaboradores, respectivamente, das áreas ou matérias Ciência 
da Computação - RT 40, Didática e Metodologia de Ensino - RT 40, Hidráulica, 
9$*!(+(:$' " 3"&;!<(< 9=*!$&(< 0 3> /. " ?"(:!'% ' 9;@',' 0 3> /.A B'<<',*( ' 

vigorar conforme segue:

1. Unidades Universitárias de Guarapuava:

1.5. Área ou Matéria: Ciência da Computação - RT 40 
Presidente: Inali Wisniewski Soares
Membro: Sandro Rautenberg
Membro: Mauro Henrique Mulati
Suplente: Marcos Antônio Quináia

1.13. Área ou Matéria: Didática e Metodologia de Ensino - RT 40
Presidente: Claudia Cabral Rezende
Membro: Luciane Neuvald
Membro: Adnilson José da Silva
Suplente: Ademir Nunes Gonçalves

2. Unidade Universitária de Irati

2.1. Área ou Matéria: Hidráulica, Hidrologia e Recursos Hídricos - RT 40
Presidente: Waldir Nagel Schirmer
Membro: Fabrício Ventura Barsi 
Membro: Paulo Costa de Oliveira Filho
Suplente: Carlos Magno de Souza Vidal

2.5. Área ou Matéria:  !"#$%&'%'()*%+%','-.'/0
Presidente: Fernanda Keiko Ikuta
Membro: Alides Baptista Chimin Júnior
Membro: Wanda Terezinha Pacheco dos Santos
Suplente: Daniel Luiz Stefenon

Publique-se.
Guarapuava, 10 de junho de 2013.

Prof ª Neide Hiroko Takata,
Diretora de Concursos.

R$ 294,00 - 51706/2013

Universidade Estadual do Centro-Oeste

 !"#$%&"'('$)*&+(',(-)'.)/$!+%.01$&+$
2$3.!4$3"'()5$-.)6$3%$+.)*&+(',(-)!7)89:::;)'$)<)'$)(=.&+.)'$)>??@

A2B02*CD12CE)6*)2*/ 2F1F)G HEI1F

6C2*D12CE)6*)6*F*IJ1KJCH*ID1)6*)2*/ 2F1F)G HEI1F

*6CDEK)6*)2*F KDE61)6E)EJEKCELM1)HN6C/E)I7)OP:QPO>80
6C26*FQ IC/*ID21

 !  "#$%&'()*#+  ,'  &'-.#/*/  0.1+2*/  '  +  3(#')*#+  ,'
3'/'24*54(1'2)* ,' &'-.#/*/ 0.1+2*/ ,+ 62(4'#/(,+,' 7/)+,.+5 ,* 8'2)#*%
9'/)': 6;<87;=&9: 2* ./* ,' /.+/ +)#(>.(?@'/ ' -*2/(,'#+2,* * -*2)(,* 2*
7,()+5 ,' 8*24*-+?A* 2B CDEFDCGE%3<&37HF6;<87;=&9: ,' DI ,' 1+(* ,'
DCGE: J.>5(-+,* 2* 3(K#(* 9L(-(+5 ,* 7/)+,* ,* "+#+2K 2B MNIG: ,' O ,' P.2Q*

DCGE: J.>5(-+,* 2* 3(K#(* 9L(-(+5 ,* 7/)+,* ,* "+#+2K 2B MNIG: ,' O ,' P.2Q*
,' DCGE: ' * -*2)(,* 2*  9LR-(* 2B CGGOFDCGE%3<SH % 3(4(/A* ,' S',(-(2+ '
H+T,' 9-.J+-(*2+5: ,' O ,' P.2Q* ,' DCGE: #'/*54'1U

D12IE2)ARSKC/1

* #'/.5)+,* ,+ !4+5(+?A* SV,(-+ ,* -+2,(,+)* +J#*4+,* 2* 8*2-.#/* "T>5(-* ,'
"#*4+/ ' =R).5*/ J+#+ J#*4(1'2)* ,* 8+#W* ,' !W'2)' 62(4'#/()K#(* ,' ;R4'5
SV,(* 2+ 6;<87;=&9: -*2/(,'#+,* EAD1;)-*2L*#1' #'5+?A* +>+(X*U

;9S7  39
8!;3<3!=9

&Y Z6;[\9 8!S"6H H<=6!
[\9

!]7^!;3&7
9&=<_  893!__<
86;0!

`aMGGaEMD%
D%"&

=b8;<89   37
<;Z9&Sc=<8!

Y6!&!"
6!d!

!"=9

".>5(e.'%/'a
Y.+#+J.+4+: I ,' P.2Q* ,' DCGEa
 

"#*Lfa &*/'5( ,' 95(4'(#+ S+-Q+,*:                             S+#-(+ ](+2' S+#-*2+)*:
"#$%&'()*#+ ,' &'-.#/*/ 0.1+2*/a                    3(#')*#+ ,' 3'/'24*54(1'2)* ,'

 &'-.#/*/ 0.1+2*/a

R$ 210,00 - 51745/2013

Universidade Estadual de Ponta Grossa

  PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
 EDITAL PRORH Nº 95/2013
A PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; 
considerando o Teste Seletivo para Professor Colaborador  aberto e disciplinado pelo 
Edital PRORH nº 177/2012 de 28/11/2012;
considerando a homologação dos candidatos aprovados conforme Edital PRORH nº 
CD8C.DE *" DF8.C8C.DE B;G+$&'*( ,( 1$H!$( 5% &$'+ *( )<#'*( *( I'!',H ,J FK.D *" 
20/02/2013; Resolve:
Convocar o(a)(s) candidato(a)(s) aprovado(a)(s) em Teste Seletivo para Professor  
relacionado(a)(s) conforme anexo I deste Edital em consonância com o Edital PRORH nº 
21/2013 para comparecer(em)  impreterivelmente até o dia 26 de Junho de 2013 das 8h30 
às 10h30 e das 14h00 as 16h30 na Seção de Provimento de Cargos e Contratos da Pró 
Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, para o aceite 
de vaga. O não comparecimento acarretará na perda da vaga.   

        Ponta Grossa, 11 de junho de 2013
 ANA MARIA SALLES ROSA SOLAK

PRÓ-REITOR
ANEXO I

CANDIDATO(A)(S)

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS
Departamento: Química 
Área de Conhecimento: Química Geral
MICHELE APARECIDA BESTEN
AGNES THIANE PEREIRA MACHADO
CIBELI MAY AREVALOS VILLALBA
ELAYNE CRISTINA DA SILVA

1- O(a)(s) candidato(a)(s) acima deverá(ão) providenciar os seguintes exames 
laboratoriais e documentos:
- Hemograma completo com contagem de plaquetas;
-  VDRL;
- Protoparasitológico de fezes e Parcial de urina com sedimento corado;
- Glicemia em jejum; 
- Uréia;
- Creatinina.
2- EXAMES CLÍNICOS:
- Avaliação Oftalmológica realizada por médico oftalmologista;  
-Avaliação Otorrinolaringológica realizada por médico otorrinolaringologista, mais 
audiometria. 
3- Após estar de posse de todos os resultados laboratoriais e das avaliações clinicas 
especializadas, marcar consulta com o médico do trabalho da UEPG, através do 
telefone (42) 3220-3469.
 !" #$!%&'()*!")*!"$+(,$!"$"*!" &(%)*!")(!"(-(&.(/0$!" #$(&.1()(!"2"3(#4*"(#5%.-()*!"6*"
Depto de Medicina do Trabalho desta Universidade.
4. Documentos necessários:
-1 foto 3 x 4;
-Fotocópias legíveis:
78(#'$.#("9#*2"!!.*6(&"7"8:9;"<3=>.(")(">(#'$"*6)$"3*6!'("*"6?,$#*"$"*!")()*!">$!!*(.!@A
-Carteira de Identidade; 
-PIS / PASEP;
-Carteira de Reservista;
-Título de Eleitor;
-CPF;
-Diploma de Graduação, Especialização, Mestrado ou Doutorado;
-Certidão de casamento;
78$#'.)4*")$"6(!3.,$6'*")*!"2"&B*!"('C"DE"(6*!A
-Comprovante de endereço (talão de luz, água ou telefone);
-Carteira de vacinação atualizada, incluindo a vacina contra a Hepatite B;
-Conta salário (operação 037) que deverá ser aberta no dia da contratação junto a Caixa 
Econômica Federal  – Ag. 3186 (Campus – UEPG – Uvaranas);
-Declaração de Bens.
Obs: Não será procedida a contratação que implique em acúmulo ilegal de cargos, 
empregos ou funções públicas.

R$ 378,00 - 52199/2013


